
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 155 del 06/10/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO TUTELA DELLE ACQUE 23 settembre 2011, n. 31
 
PO FESR 2007/2013 - Asse II - Linea di Intervento 2.1 - Azione 2.1.3 - Avviso pubblico di cui alla D.D.
del Servizio Tutela delle Acque, n. 22 del 4/08/2010. Approvazione graduatorie definitive per
l’ammissione a finanziamento delle istanze.
 
 
 
 Il giorno 23 settembre 2011, in Bari, nella sede dell’Assessorato Regionale alle OO.PP., Servizio Tutela
delle Acque Via delle Magnolie n.6/8 - Z.I..
 
 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
TUTELA DELLE ACQUE
 
 Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
 Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
 Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
 
 Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
 Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
 Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore, arch. Pietro D’Alessandro, responsabile del
procedimento amministrativo de quo, confermata dal Responsabile di Azione 2.1.3, nominato con D.D.
del Servizio Tutela delle Acque n.17 del 22/07/2011, ing. Antonio Mattia, dalla quale emerge quanto
segue:
 
 Premesso che:
- con D.G.R. n. 850 del 26/05/2009 è stato approvato il Programma Pluriennale di Attuazione dell’Asse II
- PO FESR 2007-2013: “Uso sostenibile ed efficiente delle risorse ambientali ed energetiche per lo
sviluppo”. Nell’ambito di detto Asse è stata attivata la Linea d’Intervento 2.1: “Interventi per la tutela,
l’uso sostenibile ed il risparmio delle risorse idriche” che comprende, tra la Azioni, l’Azione 2.1.3:
“Contributi per la realizzazione di sistemi di trattamento appropriati per gli scarichi di acque reflue
domestiche o assimilate alle domestiche provenienti da insediamenti isolati, di consistenza inferiore ai

1



10.000 A.E., ad esclusione degli scarichi già regolamentati dal S.I.I nonché di iniziative volte al recupero
di acqua anche piovana”;
- l’Azione 2.1.3 consente l’erogazione di contributi nell’ambito degli aiuti “de minimis” (Reg. CE 1998/06
così come disciplinato dal Regolamento Regionale n. 24 del 21/11/2008)) ed è diretta a soggetti
beneficiari (soggetti privati e/o persone fisiche, imprese e/o persone giuridiche), ricadenti al di fuori degli
agglomerati individuati nel Piano di Tutela delle Acque della Regione Puglia;
- con D.D. del Servizio Tutela delle Acque n. 22 del 04/08/2010, pubblicata sul BURP n. 164 del
28/10/2010, è stato adottato l’Avviso pubblico per la selezione di progetti riguardanti la concessione di
contributi in “regime di aiuti” per la realizzazione di “Sistemi di trattamento appropriati per gli scarichi di
acque reflue domestiche o assimilate alle domestiche provenienti da insediamenti isolati, di consistenza
inferiore a 10.000 A.E., ricadenti in aree non servite da pubblica fognatura ad opera di soggetti privati
e/o persone fisiche”. In coerenza con le disposizioni del Programma Pluriennale dell’Asse II, vigente alla
data dell’Avviso ed approvato con D.G.R. n. 850 del 26/05/2011, il contributo massimo concedibile per
ciascun intervento è stato fissato nel 50% dell’investimento complessivo con una soglia comunque non
superabile di euro 40.000,00;
- con D.D. del Servizio Tutela delle Acque n. 21 del 01/08/2011, pubblicata sul BURP n. 126 del
11/08/2011, sono state approvate le graduatorie provvisorie delle istanze progettuali ritenute ammissibili
a finanziamento;
 
 Considerato che, secondo il disposto dell’art.13 dell’Avviso pubblico di cui alla D.D. del Servizio Tutela
delle Acque, n. 22 del 04/08/2010, entro 20 (venti) giorni dalla data di pubblicazione delle graduatorie
provvisorie sul sito web della Regione www.regione.puglia.it, sezione BURP, era data facoltà ai soggetti
interessati di presentare al Responsabile della Linea d’Intervento 2.1 eventuali osservazioni e motivate
opposizioni;
 
 Preso atto che, alla data del 31 agosto 2011, trascorsi i predetti venti giorni dalla pubblicazione della
graduatorie provvisorie approvate, non sono pervenute al Responsabile della Linea d’Intervento 2.1
osservazioni né motivate opposizioni;
 
 Ritenuto di poter conseguentemente approvare le graduatorie definitive di merito;
 
VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n.28/2001
 Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di
spesa a carico del Bilancio regionale, né a carico di Enti i cui creditori potrebbero rivalersi sulla Regione,
ed è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento
previsto dal Bilancio regionale.
 
 Ritenuto di dover provvedere in merito;
 
DETERMINA
 
 di confermare tutte le premesse esposte in narrativa e che qui s’intendono integralmente riportate per

2



farne parte integrante;
 
 di approvare le graduatorie definitive degli interventi da ammettere a contributo e l’elenco definitivo degli
interventi non ammessi a contributo, così come di seguito indicato. Le graduatorie riportano, accanto a
ciascuno dei citati interventi, l’indicazione dell’ammontare dei relativi importi (richiesti e da erogare).
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo.
 
 Il provvedimento viene redatto in forma integrale ai fini di pubblicità legale, nel rispetto della tutela alla
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati
personali e ss. mm. e ii.
 
 Il presente provvedimento:
• sarà pubblicato all’albo istituito presso il Servizio Tutela delle Acque;
• sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
• sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale e ad ognuna
delle sei Province pugliesi;
• sarà reso disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;
• sarà trasmesso in copia all’Assessore alle OO.PP. e Protezione Civile, nonché all’Autorità di Gestione
del PO FESR 2007/2013 ed al Responsabile dell’Asse II;
• Il presente atto, viene adottato in un unico originale composto da un totale di n° 6 facciate.
 
Il Dirigente del Servizio
Tutela delle Acque
Responsabile della Linea di Intervento 2.1
Dott. ssa Maria Antonia Iannarelli
 
_________________________

3


